



DEPENDENCIA: PRESIDENCIA MUNICIPAL
SECCIÓN: UNIDAD DE TRANSPARENCIA
OFICIO No. UT/SMR/0138/11-2024
ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD
FOLIO 240474824000152

Santa María del Río S.L.P. a 13 de noviembre de 2024

Benito Camelo Diaz
Presente.

Me dirijo a usted en respuesta a su solicitud de información con folio 240474824000152, recibida el día 23/10/2024, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia.

Le informamos que su solicitud ha sido recibida y se le ha dado el trámite correspondiente. El derecho de acceso a la información pública es un derecho fundamental reconocido en nuestra Constitución y en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí.

Como parte del proceso, la Unidad de Transparencia a turnado su solicitud a todas las Áreas del Ayuntamiento que son competentes para proporcionar la información que usted ha solicitado. Estas áreas, de acuerdo a sus facultades y funciones, realizarán una búsqueda exhaustiva de la información para poder brindarle una respuesta completa y precisa.

Adjunto a este oficio, encontrará los documentos que las áreas administrativas han entregado para dar respuesta a su solicitud.

La presente respuesta se fundamenta en los siguientes artículos 1, 2 fracción VIII, 3 fracciones II, IX, XII, XIII, XIX, y XXV, 11, 12, 143, 145, 146, 147, 151, 153 y 154 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí:

El objetivo de la Unidad de Transparencia es brindarle un servicio de calidad y garantizar su derecho a la información pública. Esperamos que la información proporcionada sea de su completa satisfacción.

Si tiene alguna pregunta o necesita alguna aclaración adicional, no dude en comunicarse con nosotros al email: transparencia2427stm@gmail.com de 8:00 am a 3:00 pm en la calle Pascual M Hernández Segura No. 124, Zona Centro, Santa María del Río, San Luis Potosí.



ATENTAMENTE



CARMEN REYES VÁZQUEZ
Unidad de la Unidad de Transparencia
H. Ayuntamiento de Santa María del Río, S.L.P.

Nota: Es importante destacar que el H. Ayuntamiento de Santa María del Río, a través de la Unidad de Transparencia, está comprometido con la transparencia y el acceso a la información pública como mecanismos para fortalecer la rendición de cuentas y la participación ciudadana.

DEPENDENCIA: PRESIDENCIA MUNICIPAL
SECCIÓN: UNIDAD DE TRANSPARENCIA
OFICIO No. UT/SMR/0279/11-2024
ASUNTO: RESPUESTA A 240474824000152

SANTA MARÍA DEL RÍO S.L.P. a 13 de noviembre de 2024

**BENITO CAMELO DIAZ
PRESENTE.**

De conformidad con los artículos 3 fracciones II, IX, XII, XIII, XXV y XXXVI, 53, 54 fracciones II, IV, VII y X, 55, 61, 74, 76, 143, 145, 146 y 153 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí.

En atención a su solicitud de información con número de folio 240474824000152, recibida el 23 de octubre de 2024, a través de la cual solicita la siguiente información:

- *Integrantes del Comité de Transparencia del municipio de Santa María del Río.*
- *Copia del acta de cabildo donde se nombra a dicho Comité.*
- *Copia del oficio donde se ordena su publicación en el Periódico Oficial del estado de San Luis Potosí.*
- *Cantidad de solicitudes de información recibidas y contestadas.*
- *Cantidad de recursos de revisión interpuestos ante la CEGAIP de San Luis Potosí por falta de respuesta a solicitudes de información.*

Le comunicamos lo siguiente:

1. Integrantes y Acta de Cabildo del Comité de Transparencia

A la fecha de la presente respuesta, el Comité de Transparencia del municipio de Santa María del Río aún **no ha sido conformado**. En consecuencia, **no se ha generado el acta de cabildo** donde se designan a sus integrantes ni se ha emitido un oficio para su publicación en el Periódico Oficial del Estado.

El Reglamento de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Municipio de Santa María del Río, aprobado el 20 de septiembre de 2023, establece la obligación del municipio de conformar un Comité de Transparencia. Sin embargo, como se mencionó anteriormente, el Comité aún no se ha conformado.

2. Oficio de Publicación del Comité de Transparencia

En virtud de lo anterior, **no se ha generado el oficio** para solicitar la publicación del nombramiento de los integrantes del Comité de Transparencia en el Periódico Oficial del Estado de San Luis Potosí.

Es importante destacar que la Ley Orgánica del Municipio Libre del Estado de San Luis Potosí, en su artículo 70, fracción VI, sí establece la obligación de publicar el nombramiento del titular de la Unidad de Transparencia. Por tal motivo, se realizó la publicación del nombramiento de la Directora de Transparencia en el Periódico Oficial del Estado.

3. Estadísticas de Solicitudes de Información

En cuanto a las solicitudes de información recibidas y contestadas, puede consultar las estadísticas actualizadas en la siguiente liga:

[http://www.cegaipslp.org.mx/webcegaip2024.nsf/nombre_de_la_vista/5E242BC76D42856F06258BCF0066E354/\\$File/02+LTAIPSLP84XVIII.xlsx?OpenElement](http://www.cegaipslp.org.mx/webcegaip2024.nsf/nombre_de_la_vista/5E242BC76D42856F06258BCF0066E354/$File/02+LTAIPSLP84XVIII.xlsx?OpenElement)



4. Recursos de Revisión ante la CEGAIP

Para conocer la cantidad de recursos de revisión interpuestos ante la CEGAIP de San Luis Potosí por falta de respuesta a solicitudes de información, le sugerimos consultar los acuerdos generados por la CEGAIP, ya que es el organismo garante quien los gestiona.

A continuación, se presenta el link de los recursos de revisión emitidos por la Comisión Estatal de Garantía de Acceso a la Información Pública (CEGAIP) en contra del sujeto obligado, el H. Ayuntamiento de Santa María del Río. Estos documentos detallan las resoluciones y procedimientos iniciados en respuesta a las solicitudes de información que no fueron atendidas adecuadamente según lo establecido por las leyes de transparencia.

<http://www.ceaipslp.org.mx/webcegaip2018.nsf/Acuerdos?OpenPage&Start=1&Count=3500&Expand=8.10.1>

El H. Ayuntamiento de Santa María del Río, S.L.P., reconoce la importancia de la transparencia y el acceso a la información pública como pilares fundamentales para una gestión pública eficiente y democrática. Si bien el Comité de Transparencia aún no ha sido conformado, se están llevando a cabo las acciones necesarias para su pronta integración.

El retraso en la conformación del Comité obedece a que la actual administración municipal se encuentra en una etapa inicial de organización y estructuración.

El H. Ayuntamiento de Santa María del Río, S.L.P., reitera su compromiso con la transparencia y el derecho de acceso a la información pública de la ciudadanía.

Agradecemos su interés en la gestión municipal y quedamos a sus órdenes para cualquier duda o aclaración.

ATENTAMENTE



L. AÍDA DEL CARMEN REYES VÁZQUEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

